№ 2-2565/17 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

21 декабря 2017 г. г. Барнаул

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего: судьи Завертайлова В.А.

при секретаре Плешаковой Л.Р., 

с участием истца ФИО1, его представителя на основании удовлетворённого судом ходатайства ФИО2, представителя ответчика ООО «Научный городок» на основании доверенности ФИО3, рассмотрев гражданское дело по иску ФИО1 к обществу с ограниченной ответственностью «Научный городок»,-

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился с исковым заявлением в Ленинский районный суд г. Барнаула с требованиями к ООО «Научный городок». Полагая, что указанное общество является управляющей компанией, просит признать его действия по начислению задолженности за холодное водоснабжение с 

<

данные изъяты> года незаконными; признать бездействие общества по проверке и снятию показаний приборов учёта холодного водоснабжения незаконными; возложить на общество обязанность исключить из платёжных документов сведения о наличии задолженности за холодное водоснабжение; взыскать в его пользу с общества компенсацию морального вреда 10000 руб., в возмещение судебных расходов по оплате услуг по составлению искового заявления 3000 руб.

В обоснование заявленных исковых требований указывает, что с 

<

данные изъяты> года проживает в доме "адрес" вместе с супругой ФИО4, сестрой супруги Г. По месту жительства зарегистрированы, но не проживают его дети А. и Ф.

Д.М.Г. с ООО «Научный городок» заключен договор на холодное водоснабжение, по вывозу и утилизации твёрдых бытовых отходов. Договор пролонгирован и действует. По состоянию на Д.М.Г. задолженность по оплате за холодное водоснабжение у него отсутствовала, что подтверждалось выпиской из финансового лицевого счёта на указанную дату. В выписке, выданной в 

<

данные изъяты> года, указано, что в 

<

данные изъяты> года ему произведён перерасчёт, задолженность по холодному водоснабжению составила 2111 руб., в 

<

данные изъяты> года снова произведён перерасчёт с указанием переплаты 2111 руб., однако сумма не учтена при дальнейшей оплате. В квитанции за 

<

данные изъяты> года ему выставлен объем потребления холодного водоснабжения 

<

данные изъяты> м3, хотя им сведения о потреблении холодной воды в таком объеме не подавались. Фактически израсходовал 

<

данные изъяты> м3, что и указал в квитанции на оплату. Не понимает сумму, указанную в квитанции за 

<

данные изъяты> года в размере 1291 руб. 23 коп., которая в дальнейшем числилась, как задолженность. Услуги по холодному водоснабжению оплачивает по фактическому потреблению, которое определяет самостоятельно. В доме установлен прибор индивидуального учёта и у него, согласно Постановлению Правительства № 354 в действующей редакции отсутствует обязанность по ежемесячному предоставлению сведений об объёме потребления управляющей компании, что также не предусмотрено договором с управляющей компанией. Также полагает, что согласно п. 84 утверждённых Правительством Правил (так в исковом) при непредставлении потребителем исполнителю показаний индивидуального или общего (квартирного) прибора учёта в течение 6 месяцев подряд исполнитель не позднее 15 дней со дня истечения указанного 6-месячного срока, иного срока, установленного договором или решением общего собрания, обязан провести проверку и снять показания прибора учёта, по результатам снятия показаний произвести перерасчёт за потреблённый ресурс. Он более 6 месяцев не подавал в управляющую компанию сведения о показаниях прибора учёта холодного водоснабжения, однако ответчик проверку показаний прибора не провёл.

Незаконными действиями ответчика по начислению задолженности по холодному водоснабжению ему причинен моральный вред, понёс расходы по оплате услуг за составление искового заявления.

Исковое заявление ФИО1 принято к производству Ленинского районного суда г. Барнаула с возбуждением по нему гражданского дела. 

В ходе судебного разбирательства по указанному гражданскому делу истец ФИО1 исковые требования уточнил.

Просит признать незаконным бездействие ответчика по проверке и снятию показаний приборов учёта в течение 15 дней со дня истечения шестимесячного срока непредставления потребителем (истцом) показаний индивидуального прибора учёта холодного водоснабжения, начиная с 

<

данные изъяты> года по день рассмотрения дела в суде; возложить на ответчика обязанность произвести перерасчёт за услуги холодного водоснабжения с 

<

данные изъяты> года до момента списания индивидуального прибора учёта холодного водоснабжения Д.М.Г., исключив из платёжных документов сведения о любой задолженности за указанный период; признать действия ответчика по внесению в систему сбора и обработки платежей «Город» сведений о потреблении истцом в 

<

данные изъяты> года объёма холодного водоснабжения в размере 

<

данные изъяты> м3 незаконными; взыскать с ответчика в его пользу компенсацию морального вреда 10000 руб., в возмещение расходов по оплате составления искового заявления 3000 руб.

В судебном заседании истец ФИО1, его представитель на основании удовлетворённого судом ходатайства ФИО2 на удовлетворении уточнённых исковых требований по указанным основаниям настаивали. Представитель ответчика ООО «Научный городок» на основании доверенности ФИО3 исковые требования не признала, представила возражения на иск.

Третье лицо на стороне истца ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства по делу судом извещна надлежаще, ходатайств об отложении судебного заседания не заявила, доказательств уважительности причин неявки суду не предоставила. Ранее в судебном заседании заявила о поддержке исковых требований ФИО1

С учётом положений ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судом определено о рассмотрении дела в отсутствие не явившегося участинка процесса.

Заслушав пояснения участников процесса, исследовав представленные доказательства, материалы дела суд приходит к следующему. 

В соответствие со ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствие со ст. 154 указанного Кодекса собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Далее. Согласно ст. 155 указанного Кодекса плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

Платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи.

В соответствии со ст. 157 Жилищного Кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность).

Лицо, виновное в нарушении порядка расчета платы за коммунальные услуги, повлекшем увеличение размера платы, обязано уплатить потребителю штраф, определяемый в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если такое нарушение было устранено до обращения и (или) до оплаты потребителем.

Как пояснила в судебном заседании представитель ответчика ООО «Научный городок» на основании доверенности ФИО3, истец ошибочно полагает, что общество является управляющей организацией по обслуживанию многоквартирных домов и указал об этом в исковом заявлении. Общество является ресурсоснабжающей организацией и представляет коммунальные услуги: поставляет жителям "адрес" холодную воду, а также представляет услуги по вывозу и утилизации твёрдых бытовых отходов, о чём обществом Д.М.Г. и заключён договор с проживающим в доме "адрес" ФИО1.

Данное обстоятельство подтверждается исследованными по делу документами.

Согласно договору по оказанию возмездных услуг по подаче холодного водоснабжения, по вывозу и утилизации твёрдых бытовых отходов от Д.М.Г., указанный договор заключён ООО «Научный городок» (Исполнитель) в лице директора общества и ФИО1 (Абонент), проживающим "адрес"

В соответствие с п. 2.1 договора исполнитель предоставляет услуги по подаче холодного водоснабжения, вывозу и утилизации ТБО, а абонент оплачивает услуги в соответствии с тарифами и в сроки, установленные законодательством.

Далее, пунктом 2.2 договора определено, что учёт количества израсходованной воды определяется по прибору учёта, при отсутствии или неисправности прибора учёта – расчёт производится из нормативов потребления в соответствии с действующим законодательством РФ (Приложение № 1). Абонент обязан: своевременно оплачивать оказываемые услуги (п.3.1), в течение 7 дней известить исполнителя о выезде из занимаемого помещения, предоставить сведения о количестве зарегистрированных жильцов в жилом помещении и произвести полный расчёт за оказанную услугу (п.3.2), производит оплату за оказанные услуги по тарифам, в соответствии с действующим законодательством (п.4.1). Срок действия договора с Д.М.Г. по Д.М.Г. (п.7.1), договор считается ежегодно продлённым на следующий календарный год на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо заключении нового договора (п.7.2).

В Приложении № 1 указано, что количество зарегистрированных в доме лиц 6 человек, фактически проживают 3. Приложение подписано односторонне ФИО1

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права № от Д.М.Г., № от Д.М.Г. собственниками жилого дома по адресу: "адрес" являются на праве общей долевой собственности ФИО4, 

<

данные изъяты> доли, ФИО1, 

<

данные изъяты> доля.

Таким образом, ФИО1, истец по настоящему делу, и ФИО4, привлечённая к участию в настоящем деле в качестве третьего лица на стороне истца, как сособственники жилого дома "адрес", за потребляемые ими услуги по холодному водоснабжению обязаны производить ресурсоснабжающей организации, которым является ответчик по настоящему делу (управляющей компанией не является и, соответственно, обязанностей управляющей компании не несёт) своевременную оплату до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором были потреблены услуги. 

При этом оплата должна производиться, как закреплено приведёнными выше нормами жилищного законодательства, на основании платёжных документов, составляемых в установленном порядке управомоченными органами, но не по способу и в объёме, самовольно определяемом потребителем.

В то же время, как указано в исковом заявлении, пояснено неоднократно истцом ФИО1 при рассмотрении настоящего дела, подтверждено представителем ответчика ООО «Научный городок» на основании доверенности ФИО3, оплату за холодное водоснабжение ФИО1 производил не на основании составленных в установленном порядке платёжных документов, а по своему усмотрению. Так, в уточнённом исковом заявлении истец ФИО1 в очередной раз подчёркивает, что самостоятельно определяет разницу между предыдущим показанием прибора учёта и текущими, на основании чего и производит оплату.

Таким образом, ФИО1 заблуждается относительно равнозначности отсутствия у него обязанности по ежемесячному представлению в ресурсоснабжающую организацию (ответчику) сведений о потреблённой холодной воде, наличию права по самостоятельному расчёту размера оплаты за предоставленную и потреблённую услугу, поскольку действующими нормативными актами такое право потребителю, вопреки утверждению истца, не предоставлено и прямо противоречит приведённым положениям жилищного законодательства.

В развитие приведённых выше норм Жилищного Кодекса Российской Федерации и на их основании изданы и в рассматриваемый период действовали и действуют следующие нормативные акты Правительства Российской Федерации Федерации.

Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 с последующими изменениями и дополнениями "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", которым утверждены "Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Пунктом 59 указанных Правил закреплено, что плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев (для отопления - исходя из среднемесячного за отопительный период объема потребления в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев (для отопления - не менее 3 месяцев отопительного периода в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), в следующих случаях и за указанные расчетные периоды: б) в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими Правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд; в) в случае, указанном в подпункте "г" пункта 85 настоящих Правил, - начиная с даты, когда исполнителем был составлен акт об отказе в допуске к прибору учета (распределителям), до даты проведения проверки в соответствии с подпунктом "е" пункта 85 настоящих Правил, но не более 3 расчетных периодов подряд.

То есть, при непредоставлении ФИО1, вторым сособственником жилого дома сведений о показаниях индивидуального прибора учёта, уполномоченной организацией за 3 месяца подряд размер оплаты за холодное водоснабжение производится по усреднённому показателю за предыдущие 6 месяцев. 

При этом суд отмечает, что решением Верховного Суда Российской Федерации от 16 февраля 2017г. N АКПИ16-1304 отказано в признании недействующим подпункта «б» пункта 59 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354.

В пункте 60 указанных Правил закреплено, что по истечении предельного количества расчетных периодов, указанных в пункте 59 настоящих Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "в" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента, величина которого принимается равной 1,5, а в случаях, предусмотренных подпунктом "б" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

При расчете платы за коммунальную услугу в соответствии с настоящим пунктом не применяется дифференциация тарифов по зонам суток и иным критериям.

То есть по истечении трёх месяцев, за которые уполномоченным органом производилось начисление оплаты за холодное водоснабжение по усреднённом значению, дальнейшее начисление производится исходя из утверждённых нормативов.

Представитель ответчика ООО «Научный городок» на основании доверенности ФИО3 пояснила, что именно в таком порядке происходило начисление размера оплаты за холодное водоснабжение по жилому дому "адрес" за периоды, когда собственники дома не предоставляли данные прибора учёта.

Поскольку именно такой порядок начисления оплаты установлен приведёнными нормативными актами, требования истца о признании действий ответчика в этой части на законе не основаны и удовлетворению не подлежат.

При этом, как пояснила в судебных заседаниях указанный представитель ответчика, начисление платы за холодное водоснабжение производится не работниками ответчика, а системой «Город».

Правила работы системы сбора и обработки платежей «ГОРОД» суду представлены, в судебном заседании исследованы. Позиция ответчика и в этой части нашла подтверждение. Организация Системы, производство начислений платы за потреблённый коммунальный ресурс именно ею, а не потребителями или иными лицами, прямо закреплено приведёнными выше нормами жилищного законодательства. 

Как далее пояснила представитель ответчика ООО «Научный городок» на основании доверенности ФИО3 перерасчёт и указание о потреблении в 

<

данные изъяты> года холодного водоснабжения в размере 

<

данные изъяты> м3 в платёжных документах произведено на основании сведений, сообщённых собственниками дома "адрес", поскольку работники ООО «Научный городок» самостоятельно таких данных в систему «Город» не подают.

Данные сведения ответчика стороной истца не опровергнуты. В то же время, истцом ФИО1 в первоначальном исковом заявлении утверждалось, что непонятный для него перерасчёт платы за холодное водоснабжение произведён по инициативе ответчика в сумме 2111 рублей за 

<

данные изъяты> года, в то время как первоначально в полученных им выписках из финансового лицевого счёта такой перерасчёт не значился.

Из представленного в копии и исследованного в судебном заседании заявления от Д.М.Г. проживающей по адресу: "адрес" ФИО4 на имя директора ООО «Научный городок» следует, что она просит произвести перерасчёт по оплате за коммунальные услуги и не начислять оплату за Ф., А. в связи с тем, что указанные лица по данному адресу не проживают.

То есть второй сособственник жилого дома, ФИО4, привлечённая к участию в деле в качестве третьего лица, обращалась с заявлением о проведении перерасчёта, соответственно такой перерасчёт при подтверждении его обоснованности через систему «Город» должен быть произведён, что и следует из представленных и исследованных в судебном заседании финансовых документов.

Из акта на списание неисправного счётчика от Д.М.Г. следует, что представителем ООО «Научный городок» в присутствии ФИО1 в доме "адрес" в связи с окончания межповерочного интервала произошло списание счётчика холодного водоснабжения, показания счётчика на момент списания 

<

данные изъяты> м3. 

Из выписок из финансового лицевого счёта, распечатки по начислению оплаты за холодное водоснабжение следует, что на период снятия показаний счётчика холодного водоснабжения сумма произведённой оплаты за коммунальную услугу оказалась меньше, чем подлежащая оплате исходя из количества потреблённой услуги. В связи с чем произведено доначисление платы за потребление холодного водоснабжения в объеме 

<

данные изъяты> м3. 

Таким образом, истцом ФИО1 производилась оплата за холодное водоснабжение в меньшем объеме относительно фактически потреблённой коммунальной услуги. Действия ответчика по начислению оплаты не могут быть признаны незаконными и исковые требования в этой части, а также в части внесения в систему «Город» сведений о потреблении в 

<

данные изъяты> года водоснабжения в размере 

<

данные изъяты> м3 удовлетворению не подлежат.

В то же время в приведенных выше Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов закреплена обязанность ресурсоснабжающей организации по снятию при определённых условиях данных приборов учётов.

Так, согласно п.84 Правил при непредставлении потребителем исполнителю показаний индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в течение 6 месяцев подряд исполнитель не позднее 15 дней со дня истечения указанного 6-месячного срока, иного срока, установленного договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, и (или) решениями общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, обязан провести указанную в пункте 82 настоящих Правил проверку и снять показания прибора учета.

В соответствии с п.82 Правил исполнитель обязан: а) проводить проверки состояния установленных и введенных в эксплуатацию индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей, факта их наличия или отсутствия; б) проводить проверки достоверности представленных потребителями сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей путем сверки их с показаниями соответствующего прибора учета на момент проверки (в случаях, когда снятие показаний таких приборов учета и распределителей осуществляют потребители).

Как признано представителем ответчика ООО «Научный городок», данная обязанность ответчиком не исполнялась. Бездействие ответчика в этой части является незаконным и на ответчика подлежит возложению обязанность по проведению прибора учёта холодного водоснабжения в доме истца.

В то же время, обязанности исполнителя по проверке приборов учёта корреспондирует обязанность потребителя по допуску к приборам учёта.

Так, в п. 85 Правил закреплено, что проверки, указанные в пункте 82 настоящих Правил, если для их проведения требуется доступ в жилое помещение потребителя, осуществляются исполнителем в следующем порядке, если договором, содержащим условия предоставления коммунальных услуг, не предусмотрено иное: а) исполнитель направляет потребителю не позднее 14 дней до даты проведения проверки способом, позволяющим определить дату отправления такого сообщения, или вручает под роспись письменное извещение о предполагаемых дате (датах) и времени проведения проверки, о необходимости допуска в указанное время исполнителя для совершения проверки с обязательным разъяснением последствий бездействия потребителя или его отказа в допуске исполнителя к приборам учета; б) потребитель обязан обеспечить допуск исполнителя в занимаемое потребителем жилое помещение для проведения проверки в указанное в извещении время, за исключением случая, когда потребитель не может обеспечить допуск исполнителя в занимаемое потребителем жилое помещение по причине временного отсутствия, о чем он обязан сообщить исполнителю в срок не позднее 2 дней до даты, указанной в извещении, с указанием иных возможных даты (дат) и времени допуска для проведения проверки, удобных для потребителя, при этом предложенная потребителем дата проверки не может быть ранее 2 дней с даты, когда поступило предложение от потребителя, и позднее 3 дней с даты, указанной в извещении о проведении проверки; в) исполнитель обязан провести проверку в указанные в подпункте "а" настоящего пункта дату и время, а при наличии сообщения потребителя об ином времени в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта - в указанные в таком сообщении дату и время. По итогам проверки исполнитель обязан незамедлительно составить акт проверки в порядке, установленном настоящими Правилами; г) если потребитель не обеспечил допуск исполнителя в занимаемое потребителем жилое помещение в дату и время, указанные в извещении о проведении проверки или в предусмотренном подпунктом "б" настоящего пункта сообщении потребителя, и при этом в отношении потребителя, проживающего в жилом помещении, у исполнителя отсутствует информация о его временном отсутствии в занимаемом жилом помещении, исполнитель составляет акт об отказе в допуске к прибору учета; д) исполнитель обязан провести проверку и составить акт проверки в течение 10 дней после получения от потребителя, в отношении которого оставлен акт об отказе в допуске к прибору учёта, заявления о готовности обеспечить допуск исполнителя в помещение для проверки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,-

р е ш и л :

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие общества с ограниченной ответственностью «Научный городок» по непроведению проверки и снятия показаний прибора учёта холодного водоснабжения в доме "адрес" в течение 15 дней со дня истечении шестимесячного срока непредоставления потребителями услуги по настоящему домовладению показаний индивидуального прибора учёта холодного водоснабжения.

Возложить на общество с ограниченной ответственностью «Научный городок» обязанность по проверке и снятию показаний прибора учёта холодного водоснабжения в доме "адрес" в течение 15 дней со дня истечении шестимесячного срока непредоставления потребителями услуги по настоящему домовладению показаний индивидуального прибора учёта холодного водоснабжения. Выполнению обществом с ограниченной ответственностью «Научный городок» данной обязанности корреспондирует обязанность потребителя холодного водоснабжения по указанному домовладению по предоставлению доступа работника (представителя) к индивидуальному прибору учёта холодного водоснабжения.

ФИО1 в удовлетворении исковых требований в остальной части отказать.

Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда через Ленинский районный суд гор. Барнаула в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение по делу составлено 26 декабря 2017 года.

Судья В.А. Завертайлов